For example:

*Caésare duce*, míletes pugnávérunt fórtiter.

(With) Caesar (being) leader, the soldiers fought bravely.

Or, more freely—use any of the five expansions given above.

### NUNC EXERCEAMUS NOS

Now look for these *ablative absolute patterns*; then watch for other *active participle patterns*.

Caésare imperatóre, míletes laeti erant. Coniuratóribus veniéntibus, Caesar non timébat. Audívit vatem monéntem se, sed in senátum venit. Ibi senatóres exclamántes audívit. Exclamántes interfecérunt eum.

Cícero et Quintus fratres (*brothers*) erant. Audivérunt oratóres magnos habéntes oratiónes magnas in foro. Volébant esse oratóres. Cícero re vera orátor magnus factus est. Cícero étiam erat vir equéstris. Sed equum non hábuit. Non erat necesse habére equum. Nunc autem, púeri et puéllae Americáni oratiónes Cicerónis in scholis legunt. Et quamquam Cícero equum non hábuit, púeri et puéllae, legéntes oratiónes eius, equos habent. Sed Cícero ipse non hábuit equum—ipse enim has oratiónes scrípserat. Senatóres, audíentes has oratiónes, non fecérunt coniuratiónem contra Cicerónem. Cícero enim non vóluit esse rex. Senatóribus faciéntibus coniuratiónem contra Caésarem, Cícero nihil fecit. Non amávit Caésarem, sed interfícere eum non vóluit.

Sed porcis exclamántibus *oink*, Marcus non fecit nihil. Marcus étiam exclamávit. Marco exclamánte, quid fecit María? María magna voce agnum vocávit. Agno veniéntem, María laeta erat, María in schola non remánsit. María duce, agnus laetus erat.

Semprónius erat impátiens. Semprónio cónsule, Hánibal Romános vicit. Carthaginiénsibus pugnántibus, Románi victi sunt. Sed Scipióne cónsule, Hánibal ipse victus est. Hánibal vidit exércitum Románum veniéntem. Veniéntes Románi vidérunt exércitum Púnicum. Románis vincéntibus, Hánibal non laetus erat.

### ENGLISH TO LATIN

1. Marcus saw the lamb coming. 2. Did he hear the lamb saying *baa*? 3. Marcus being the teacher, Mary is glad. 4. While Caesar was alive, Brutus was not happy. 5. They saw him coming into the senate. 6. He heard the commander reading the commands. 7. It was better for Caesar to depart from Rome.

### SCRAMBLE EXERCISE

Quia multam pecúniám habuérunt, diébus Cicerónis équites non debuérunt habére equos. Románi audíentes oratiónes huius Cicerónis non habuérunt equos. Potuérunt intelligere (*understand*) has étiam sine equis. Itaque Románis exclamántibus Cícero habébat oratiónes multas et veheméntes. Cicerónem, quamquam multi ex his qui audivérunt oratiónes eius amavérunt eum, Sulla amávit nec ipsum nec oratiónes eius. Ciceróni ergo mélius erat Roma proficísci in Graéciam.